
Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

O
pe

ra
čn

í p
ro

gr
am

 D
op

ra
va

Operační program Doprava

INTERREG V-A Česká republika - Polsko

INTERREG V-A Česká re
publika - P

olsko

Interreg Central Europe

Operační program Technická pomoc 

Inte
rre

g Centra
l E

uro
pe

Interreg Europe

Interreg Europe

O
pe

ra
čn

í p
ro

gr
am

 P
od

ni
ká

ní
 a

 in
ov

ac
e 

pr
o 

ko
nk

ur
en

ce
sc

ho
pn

os
t 

Program spolupráce Svobodný stát Sasko - Česká republika

Program spolupráce Svobodný stát Sasko - Česká republika

Program spolupráce Svobodný stát Sasko - Česká republika

Interreg Danube

Urbact III

Espon 2020

Esp
o

n
 2020

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

Operační program Životní prostředí 

Operační program Životní prostředí 

O
p

eračn
í p

ro
gram

 Zam
ěstn

an
o

st 

Operační program Zaměstnanost 

Program rozvoje venkova 

Program rozvoje venkova 

O
perační program

 Rybářství 

O
perační program

 Technická pom
oc 

In
te

gr
ov

an
ý 

re
gi

on
ál

ní
 o

pe
ra

čn
í p

ro
gr

am
 

O
p

eračn
í p

ro
gram

 D
o

p
rava

O
p

eračn
í p

ro
gram

 V
ýzku

m
, vývo

j a vzd
ěláván

í 

Operační program Životní prostředí 

Operační program Životní prostředí 

Operační program Zaměstnanost 

Program rozvoje venkova 

Program rozvoje venkova 

O
pe

ra
čn

í p
ro

gr
am

 R
yb

ář
st

ví
 

Operační program Technická pomoc 

INTERREG V-A Česká republika - Polsko

Interreg Central Europe

Interreg Danube

Espon 2020

Interact III

Urb
act II

I

Komunitární programy

Operační program Doprava

Integrovaný regionální operační program 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

Operační program Životní prostředí 

Operační program Zaměstnanost 

Program rozvoje venkova 

Operační program Rybářství 

INTERREG V-A Česká republika - Polsko

Interreg Danube
Interre

g Europe

Interre
g Europe

Urbact III

Interact III

INTERREG V-A Česká republika - Polsko

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

Interreg Danube

Urbact III

Interact III

Komunitární programy

Komunitární programy

Integrovaný regionální operační program 

Operační program Rybářství 

O
p

eračn
í p

ro
gram

 Tech
n

ická p
o

m
o

c 
Operační program Doprava

In
terreg Eu

ro
p

e

Espon 2020

Komunitární programy

Operační program Technická pomoc 

Program spolupráce Svobodný stát Sasko - Česká republika

Interreg Central Europe

Interre
g Europe

Urbact III

Komunitární programy

EVROPSKÉ ZDROJE
PRO FINANCOVÁNÍ PROJEKTŮ

NA OBDOBÍ 2014-2020
V LIBERECKÉM KRAJI



OBSAH 

CÍL I:

CÍL II:

KOMUNITÁRNÍ 
PROGRAMY

strana 2

strana 4

strana 6

strana 29

strana 30

strana 8

strana 10

strana 12

strana 14

strana 19

strana 31

strana 16

strana 22

strana 26

strana 18

Inves�ce pro růst
a zaměstnanost

Evropská územní
spolupráce

Operační program Doprava (OP D)

Programy přeshraniční spolupráce

Programy nadnárodní spolupráce

Programy meziregionální spolupráce

Integrovaný regionální operační program (IROP)

Interreg V-A ČR - Polsko

Interreg Central Europe

Interreg Europe

OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK)

Program spolupráce Svobodný stát Sasko - ČR

Interreg Danube

Urbact III

Interact III

Espon 2020

Přehled komunitárních programů

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání (OP VVV)

Operační program Životní prostředí (OP ŽP)

Operační program Zaměstnanost (OP Z)

strana 20

strana 24

strana 28

Program rozvoje venkova (PRV)

Operační program Rybářství (OP R)

Operační program Technická pomoc (OP TP)

EVROPSKÉ 
STRUKTURÁLNÍ
A INVESTIČNÍ FONDY

EVROPSKÉ 
STRUKTURÁLNÍ
A INVESTIČNÍ FONDY



Hlavním cílem programu je zajištění kvalitní dopravní infrastruktury v 
celé ČR včetně postupného vyrovnávání kvality dopravní sítě ČR se 
„starými“ zeměmi EU. Sektor dopravy je jednou z důležitých oblas� 
národního hospodářství, která ovlivňuje prak�cky všechny oblas� 
veřejného i soukromého života a podnikatelské sféry. 
 

PRIORITNÍ OSA 1:

PRIORITNÍ OSA 2:
2.1:

1.1:

1.4:

2.2:

1.2:

1.5:

2.3:

1.3:

Infrastruktura pro
železniční a další
udržitelnou dopravu

Silniční infrastruktura
na sí� TEN-T a veřejná
infrastruktura pro 
čistou mobilitu 
a řízení silničního
provozu
  

Zlepšení propojení center a regionů a zvýšení bezpečnos�
a efek�vnos� silniční dopravy prostřednictvím výstavby, obnovy
a modernizace dálnic, rychlostních silnic a silnic sítě TEN-T včetně
rozvoje systémů ITS

Zlepšení infrastruktury pro vyšší konkurenceschopnost a větší
využi� železniční dopravy

Vytvoření podmínek pro zvýšení využívání veřejné hromadné 
dopravy ve městech v elektrické trakci

Vytvoření podmínek pro širší využi� vozidel na alterna�vní pohon
na silniční sí�

Zlepšení infrastruktury pro vyšší konkurenceschopnost a větší 
využi� vnitrozemské vodní dopravy

Vytvoření podmínek pro širší využi� železniční a vodní dopravy
prostřednictvím modernizace dopravního parku

Zlepšení řízení dopravního provozu a zvyšování bezpečnos�
dopravního provozu

Vytvoření podmínek pro větší využi� mul�modální dopravy

2 396 mil.

1 327 mil.

1.  

2.  

€

€

OPERAČNÍ
PROGRAM
DOPRAVA

2



Řídící orgán:
Zprostředkující subjekt:

Web:
E-mail:

Fond:

Ministerstvo dopravy ČR
Státní fond dopravní infrastruktury
h�p://web.opd.cz; www.sfdi.cz
info@opd.cz; info@sfdi.cz
F. soudržnos�, Evropský fond pro reg. rozvoj 

PRIORITNÍ OSA 3:

PRIORITNÍ OSA 4:

3.1:

4.1:

Silniční infrastruktura
mimo síť TEN-T

Technická pomoc

Zlepšení dostupnos� regionů, zvýšení bezpečnos� a plynulos�
a snížení dopadů dopravy na veřejné zdraví prostřednictvím
výstavby, obnovy a zlepšení parametrů dálnic, rychlostních silnic
a silnic I. třídy mimo síť TEN-T

Podpora a zajištění implementace operačního programu Doprava

4,7 mld. EUR€

OPERAČNÍ
PROGRAM
DOPRAVA

Kvalitní dopravní infrastruktura je nutnou podmínkou pro zvyšování 
konkurenceschopnos� celého státu i regionů. Její nerovnoměrná kvalita 
je jednou z příčin územních rozdílů.  
 

70 mil.4.  €

902 mil. 3.  €

3



INTEGROVANÝ
REGIONÁLNÍ
OPERAČNÍ
PROGRAM

Integrovaný regionální operační program navazuje na sedm 
regionálních operačních programů a částečně na Integrovaný operační 
program z programového období 2007–2013. 
Strategický rámec programu je tvořen cíli regionální poli�ky ČR 
zaměřenými na podporu růstu v pólech ekonomického rozvoje a na 
vyrovnávání regionálních disparit. 

PRIORITNÍ OSA 1:

PRIORITNÍ OSA 3:

PRIORITNÍ OSA 2:

1.1:

3.1:

2.1:

1.2:

3.2:

2.2:

2.4:

1.3:

3.3:

2.3:

2.5:

Konkurenceschopné, 
dostupné 
a bezpečné regiony

Dobrá správa území 
a zefek�vnění 
veřejných ins�tucí 

Zkvalitnění veřejných 
služeb a podmínek 
života pro obyvatele 
regionů

Zvýšení regionální mobility prostřednictvím modernizace a rozvoje 
sí� regionální silniční infrastruktury navazující na síť TEN-T

Zefek�vnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního
dědictví

Zvýšení kvality a dostupnos� služeb vedoucí k sociální inkluzi

Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy

Zvyšování efek�vity a transparentnos� veřejné správy
prostřednictvím rozvoje využi� a kvality systémů IKT

Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských ak�vit v oblas�
sociálního podnikání

Zvýšení kvality a dostupnos� infrastruktury pro vzdělávání
a celoživotní učení

Zvýšení připravenos� k řešení a řízení rizik a katastrof

Podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního rozvoje

Rozvoj infrastruktury pro poskytování zdravotních služeb a péče
o zdraví

Snížení energe�cké náročnos� v sektoru bydlení

945 mil.1.1

2.1

3.1

2.4

338 mil.

425 mil.

473 mil.1.2

2.2

3.2

2.5

26 mil.

330 mil.

473 mil.

151 mil.1.3

2.3

3.3

284 mil.

46 mil.

623 mil.

€

€

€

4



INTEGROVANÝ
REGIONÁLNÍ
OPERAČNÍ
PROGRAM

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
Centrum pro regionální rozvoj ČR 
www.dotaceEU.cz/irop; www.crr.cz
irop@mmr.cz; iropliberecky@crr.cz
Evropský fond pro regionální rozvoj

PRIORITNÍ OSA 4:

PRIORITNÍ OSA 5:

4.1:

4.2:

5.1:

Komunitně vedený
místní rozvoj

Technická pomoc

Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení 
kvality života ve venkovských oblastech a ak�vizace místního 
potenciálu

Posílení kapacit komunitně vedeného místního rozvoje za účelem
zlepšení řídících a administra�vních schopnos� místních akčních
skupin

Zajištění kvalitního řízení a implementace programu

303 mil.

85 mil.

138 mil.5.1

4.1

4.2
€

€

4,64 mld. EUR€

Vize: „Konkurenceschopné obce a regiony tvoří konkurenceschopnou 
Českou republiku." 
Globální cíl: „Zajis�t vyvážený rozvoj území, zlepšit veřejné služby 
a veřejnou správu pro zvýšení konkurenceschopnos� a zajištění 
udržitelného rozvoje v obcích, městech a regionech". 

5

Řídící orgán:
Zprostředkující subjekt:

Web:
E-mail:

Fond:



OP PODNIKÁNÍ
A INOVACE PRO
KONKURENCE-
SCHOPNOST

Cílem programu je dosažení konkurenceschopné a udržitelné 
ekonomiky založené na znalostech a inovacích. Pojem „konkurence-
schopný“ zahrnuje schopnost místních firem prosazovat se na 
světových trzích a vytvářet dostatek pracovních míst. Pojem 
„udržitelný“ zvýrazňuje dlouhodobý horizont konkurenční schopnos�, 
což zahrnuje mj. i environmentální dimenzi hospodářského rozvoje. 

PRIORITNÍ OSA 1:

PRIORITNÍ OSA 3:

PRIORITNÍ OSA 2:

1.1:

3.1:

3.4:

2.1:

1.2:

3.2:

3.5:

2.2:

2.4:

3.3:

3.6:

2.3:

Rozvoj výzkumu
a vývoje pro inovace

Účinné nakládání
energií, rozvoj ener-
ge�cké infrastruktury
a obnovitelných zdrojů 
energie, podpora 
zavádění nových 
technologií v oblas� 
nakládání energií 
a druhotných surovin 

Rozvoj podnikání
a konkurenceschop-
nos� malých 
a středních podniků

Zvýšit inovační výkonnost podniků

Zvýšit podíl výroby energie z obnovitelných zdrojů na hrubé 
konečné spotřebě ČR

Uplatnit inova�vní nízkouhlíkové technologie v oblas� nakládání
energií a při využívání druhotných surovin

Zvýšit konkurenceschopnost začínajících a rozvojových MSP

Zvýšit intenzitu a účinnost spolupráce ve výzkumu, vývoji 
a inovacích

Zvýšit energe�ckou účinnost podnikatelského sektoru

Zvýšit účinnost soustav zásobování teplem

Zvýšit internacionalizaci malých a středních podniků

Zvýšit kapacitu pro odborné vzdělávání v MSP

Zvýšit aplikaci prvků inteligentních sí� v distribučních soustavách

Posílit energe�ckou bezpečnost přenosové soustavy

Zvýšit využitelnost infrastruktury pro podnikání

1 353 mil.
1.1  

1.2  
+

2.3  

2.4  
+

2.1 609 mil.

2.2 57 mil.

226 mil.

€

€

3.1

3.4

54 mil.

3.2

3.5

3.6

746 mil.

38 mil.

3.3 37 mil.

143 mil.

200 mil.

€

6



Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 
CzechInvest
www.mpo.cz; www.czechinvest.org
posta@mpo.cz; liberec@czechinvest.org
Evropský fond pro regionální rozvoj

PRIORITNÍ OSA 4:

PRIORITNÍ OSA 5:

4.1:

4.2:

5.1:

5.2:

Rozvoj 
vysokorychlostních 
přístupových sí� 
k internetu 
a informačních 
a komunikačních 
technologií

Technická pomoc

Zvětšit pokry� vysokorychlostním přístupem k internetu

Zvýšit využi� potenciálu ICT sektoru pro konkurenceschopnost 
ekonomiky

Zajištění efek�vního řízení a administrace operačního programu

Zajištění informovanos�, publicity a absorpční kapacity operačního
programu

OP PODNIKÁNÍ
A INOVACE PRO
KONKURENCE-
SCHOPNOST

521 mil.

126 mil.

222 mil.

4.1

4.2
€

€
5.1  

5.2  
+

4,33 mld. EUR€

Program představuje klíčový operační program, jehož prostřednictvím 
dojde k naplnění strategického cíle EU (Dohoda o partnerství) pro období 
2014-2020: „Vytvoření kvalitního podnikatelské prostředí, které podpoří 
konkurenceschopnost ČR na evropském i globálním trhu, povede 
k zakládání nových podniků, zvýší inovační schopnost stávajících podniků 
a posílí atrak�vitu ČR pro domácí a zahraniční investory“.

7

Řídící orgán:
Zprostředkující subjekt:

Web:
E-mail:

Fond:



Klíčovým principem programu je rozvoj lidských zdrojů pro znalostní 
ekonomiku a udržitelný rozvoj v sociálně soudržné společnos� a je 
podporován intervencemi v rámci více prioritních os. Na něj navazuje 
téma podpory kvalitního výzkumu, pro který představuje kvalifikovaná 
pracovní síla klíčový vstupní faktor. 

PRIORITNÍ OSA 1:

PRIORITNÍ OSA 2:

1.1.1:

1.1.3:

2.1.1:

1.1.2:

1.1.4:

2.1.2:

2.1.4:

2.1.5:

2.2.1:

2.1.3:

Posilování kapacit
pro kvalitní výzkum

Rozvoj vysokých škol
a lidských zdrojů
pro výzkum a vývoj

Zvýšení mezinárodní kvality výzkumu a jeho výsledků

Zkvalitnění infrastruktury pro výzkumně vzdělávací účely

Zvýšení kvality vzdělávání na vysokých školách a jeho relevance
pro potřeby trhu práce

Budování kapacit a posílení dlouhodobé spolupráce výzkumných
organizací s aplikační sférou

Zlepšení strategického řízení výzkumu na národní úrovni

Zvýšení účas� studentů se specifickými potřebami, ze socio-
ekonomicky znevýhodněných skupin a z etnických minorit
na vysokoškolském vzdělávání, a snížení studijní neúspěšnos�
studentů

Nastavení a rozvoj systému hodnocení a zabezpečení kvality
a strategického řízení vysokých škol

Zlepšení podmínek pro výuku spojenou s výzkumem a pro rozvoj
lidských zdrojů v oblas� výzkumu a vývoje

Zkvalitnění vzdělávací infrastruktury na vysokých školách za 
účelem zajištění vysoké kvality výuky, zlepšení přístupu 
znevýhodněných skupin a zvýšení otevřenos� vysokých škol

Zkvalitnění podmínek pro celoživotní vzdělávání na vysokých 
školách

1 006 mil.1.1  €

2.1 351 mil.

2.2 416 mil.

€

8

OP VÝZKUM, 
VÝVOJ
A VZDĚLÁVÁNÍ



Min. školství, mládeže a tělovýchovy ČR 
Min. školství, mládeže a tělovýchovy ČR
www.msmt.cz
opvvv@msmt.cz
Evr. sociální fond, Evr. fond pro region. rozvoj

PRIORITNÍ OSA 3:

PRIORITNÍ OSA 4:

3.1.1:

3.1.3:

3.2.1:

3.1.2:

3.1.5:

3.1.4:

3.3.1:

4.1:

4.2:

Rovný přístup 
ke kvalitnímu
předškolnímu, 
primárnímu
a sekundárnímu
vzdělávání 

Technická pomoc

Zvýšení kvality předškolního vzdělávání včetně usnadnění
přechodu dě� na základní školy

Rozvoj systému strategického řízení a hodnocení kvality 
ve vzdělávání

Kvalitní podmínky pro inkluzivní vzdělávání

Zlepšení kvality vzdělávání a výsledků žáků v klíčových 
kompetencích

Zvýšení kvality vzdělávání a odborné přípravy včetně posílení
jejich relevance pro trh práce

Zkvalitnění přípravy budoucích a začínajících pedagogických
pracovníků

Zajištění efek�vní administrace

Sociální integrace dě� a žáků včetně začleňování romských dě�
do vzdělávání

Zajištění informovanos�, publicity a absorpční kapacity

2,77 mld. EUR

899 mil.

97 mil.

3.1
+

+
3.2

3.3

€

€

€

4.1  

4.2  
+

Intervence v oblas� vzdělávání budou zároveň podpořeny systémovými 
změnami, které směřují ke zkvalitnění vzdělávacího systému ČR.
 

 

9

OP VÝZKUM, 
VÝVOJ
A VZDĚLÁVÁNÍ

Řídící orgán:
Zprostředkující subjekt:

Web:
E-mail:

Fond:



Hlavním cílem programu je ochrana a zajištění kvalitního prostředí pro 
život obyvatel České republiky, podpora efek�vního využívání zdrojů, 
eliminace nega�vních dopadů lidské činnos� na životní prostředí 
a zmírňování dopadů změny klimatu.
                 

PRIORITNÍ OSA 1:

PRIORITNÍ OSA 2:
2.1:

1.1:

1.4:

2.2:

1.2:

2.3:

1.3:

Zlepšování kvality
vody a snižování
rizika povodní

Zlepšování kvality
ovzduší v lidských
sídlech
  

Snížit emise z lokálního vytápění domácnos� podílející se na 
expozici obyvatelstva nadlimitním koncentracím znečišťujících látek

Snížit množství vypouštěného znečištění do povrchových 
i podzemních vod z komunálních zdrojů a vnos znečišťujících látek
do povrchových a podzemních vod

Podpořit preven�vní pro�povodňová opatření

Snížit emise stacionárních zdrojů podílející se na expozici
obyvatelstva nadlimitním koncentracím znečišťujících látek

Zajis�t dodávky pitné vody v odpovídající jakos� a množství

Zlepšit systém sledování, hodnocení a předpovídání vývoje kvality
ovzduší a souvisejících meteorologických aspektů

Zajis�t povodňovou ochranu intravilánu

PRIORITNÍ OSA 3:
3.1:

3.2:

3.4:

3.3:

Odpady 
a materiálové toky,
ekologické zátěže
a rizika

Prevence vzniku odpadů

Zvýšit podíl materiálového a energe�ckého využi� odpadů

Dokončit inventarizaci a odstranit ekologické zátěže

Rekul�vovat staré skládky
3.1

2.1

+

+

+

+

+

+

3.4

320 mil.

454 mil.

461 mil.

308 mil.

3.2

2.2

1.1

1.3

115 mil.

3.3

2.3

1.2

1.4

€

€

€

10

OPERAČNÍ
PROGRAM
ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ



Ministerstvo životního prostředí ČR
Státní fond životního prostředí
www.opzp.cz; www.sfzp.cz
dotazy@sfzp.cz
F. soudržnos�, Evropský fond pro reg. rozvoj
 

2,64 mld. EUR€

V širším měřítku je program zacílen na příspěvek k dosažení základních 
cílů strategie Evropa 2020 v oblas� životního prostředí, tedy na snižování 
emisí, zvyšování energe�cké účinnos� a zvyšování podílu energie 
z obnovitelných zdrojů, a dále k dosažení cílů její stěžejní inicia�vy Evropa 
účinněji využívající zdroje.
 

3.5: Snížit environmentální rizika a rozvíjet systémy jejich řízení

PRIORITNÍ OSA 4:

PRIORITNÍ OSA 5:

PRIORITNÍ OSA 6:

4.1:

5.1:

6.1:

4.2:

5.2:

6.2:

4.4:

4.3:

Rozvoj podnikání
a konkurenceschop-
nos� malých 
a středních podniků

Energe�cké úspory

Technická pomoc

Zajis�t příznivý stav předmětu ochrany národně významných 
chráněných území

Snížit energe�ckou náročnost veřejných budov a zvýšit využi�
obnovitelných zdrojů energie

Zajis�t řádné a efek�vní řízení a administraci

Posílit biodiverzitu

Dosáhnout vysokého energe�ckého standardu nových veřej. budov

Zajis�t informovanost, publicitu a absorpční kapacitu

Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech

Posílit přirozené funkce krajiny

5.1

6.1
+

510 mil.

74 mil.

5.2

6.2

20 mil.
€

€

352 mil.

4.1  

4.3  

4.2  

4.4  

+

+

+€

23 mil.3.5  €

11

OPERAČNÍ
PROGRAM
ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ

Řídící orgán:
Zprostředkující subjekt:

Web:
E-mail:

Fond:



2.1  

2.2  

2.3  

+

+

Program je zaměřen na problema�ku podpory zaměstnanos�, rovných 
příležitos� žen a mužů, adaptability zaměstnanců a zaměstnavatelů, 
dalšího vzdělávání, sociálního začleňování a boje s chudobou, 
zefek�vnění veřejné správy a veřejných služeb a podpory mezinárodní 
spolupráce a sociálních inovací v oblas� zaměstnanos�, sociálního 
začleňování a veřejné správy. 

PRIORITNÍ OSA 1:

PRIORITNÍ OSA 2:

1.1:

2.1:

1.

1.

2.

2.

2.

2.

2.

1.4:

1.5:

1.3:

2.2:

1.2: 1.

1.

1.

1.

1.

Podpora 
zaměstnanos� 
a adaptability 
pracovní síly

Sociální začleňování
a boj s chudobou

Zvýšit zaměstnanost podpořených osob, zejména starších,
nízkokvalifikovaných a znevýhodněných

Zvýšit uplatnitelnost osob ohrožených sociálním vyloučením
nebo sociálně vyloučených ve společnos� a na trhu práce

Zvýšit zaměstnanost podpořených mladých osob 
prostřednictvím programu Záruky pro mládež

Rozvoj sektoru sociální ekonomiky

Zvýšit kapacitu, komplexnost a kvalitu služeb poskytovaných
ins�tucemi veřejných služeb zaměstnanos�

Zvýšit zaměstnanost podpořených mladých lidí, kteří nejsou
v zaměstnání, ve vzdělávání nebo v profesní přípravě v regionu
NUTS II Severozápad

Zvýšit odbornou úroveň znalos�, dovednos� a kompetencí
pracovníků a soulad kvalifikační úrovně pracovní síly 
s požadavky trhu práce

Zvýšit kvalitu a udržitelnost systému sociálních služeb, služeb
pro rodiny a dě� a dalších navazujících služeb podporujících
sociální začleňování

Snížit rozdíly v postavení žen a mužů na trhu práce

Zvýšit kvalitu systému dalšího vzdělávání

Zvýšit adaptabilitu starších pracovníků

Zvýšit dostupnost a efek�vitu zdravotních služeb a umožnit
přesun těžiště psychiatrické péče do komunity

1 292 mil.

572 mil.

27 mil.1.5

1.1  

1.3  

1.2  

1.4  

+

+

+
€

€

12

OPERAČNÍ
PROGRAM
ZAMĚSTNA-
NOST



Řídící orgán:
Web:

E-mail:
Fond:

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 
www.esfcr.cz
esf@mpsv.cz
Evropský sociální fond / Inicia�va na 
podporu zaměstnanos� mládeže

PRIORITNÍ OSA 3:

PRIORITNÍ OSA 5:

3.1: 1.

5.1:

Sociální inovace 
a mezinárodní
spolupráce

Technická pomoc

Zvýšit kvalitu a kvan�tu využívání sociálních inovací a mezinárodní
spolupráce v tema�ckých oblastech OP Z

Zajis�t řádnou implementaci OPZ prostřednictvím poskytnu�
spolehlivých a efek�vních služeb pro řízení a administraci 
programu

42 mil.

85 mil.5.1

3.1€

€

PRIORITNÍ OSA 4:
4.1: 1.

2.

1.

Efek�vní veřejná
správa

Op�malizovat procesy a postupy ve veřejné správě zejména
prostřednictvím posílení strategického řízení organizací, zvýšení
kvality jejich fungování a snížení administra�vní zátěže

Profesionalizovat veřejnou správu zejména prostřednictvím
zvyšování znalos� a dovednos� jejích pracovníků, rozvoje poli�k 
a strategií v oblas� lidských zdrojů a implementace služebního
zákona

127 mil.4.1€

Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstna-
nos� a sociálního začleňování ve venkovských oblastech

2.3: 1.

2,1 mld. EUR€

Cílem programu je zlepšení lidského kapitálu obyvatel a veřejné správy 
v České republice, tedy základních prvků konkurenceschopnos�.  
 

 

13

OPERAČNÍ 
PROGRAM
ZAMĚSTNA-
NOST



PROGRAM
ROZVOJE
VENKOVA

Hlavním cílem programu je obnova, zachování a zlepšení ekosystémů 
závislých na zemědělství prostřednictvím agroenvironmentálních 
opatření, dále inves�ce pro konkurenceschopnost a inovace 
zemědělských podniků, podpora vstupu mladých lidí do zemědělství 
nebo krajinná infrastruktura. 

M01:

M02:

M04:

M06:

M08:

M10:

M11:

M12:

M13:

M14:

Předávání znalos� a informační akce

Poradenské, řídící a pomocné služby pro zemědělství

Inves�ce do hmotného majetku

Rozvoj zemědělských podniků a podnikatelské činnos�

Inves�ce do rozvoje lesních oblas� a zlepšování životaschopnos� lesů

Agroenvironmentálně-klima�cké opatření

Ekologické zemědělství

Platby v rámci sítě Natura 2000 a podle rámcové směrnice o vodě

Platby pro oblas� s přírodními či jinými zvláštními omezeními

Dobré životní podmínky zvířat

2,5 mil.€

59 mil.€

679 mil.€

3,4 mil.€

422 mil.€

90 mil.€

248 mil.€

3,1 mil.€

508 mil.€

50 mil.€

14



Ministerstvo zemědělství ČR
Státní zemědělský intervenční fond
www.szif.cz; www.eagri.cz
info@szif.cz
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova

2,31 mld. EUR

PROGRAM
ROZVOJE
VENKOVA

€

Program bude také podporovat diverzifikaci ekonomických ak�vit 
ve venkovském prostoru s cílem vytvářet nová pracovní místa a zvýšit 
hospodářský rozvoj. Podporován bude komunitně vedený místní rozvoj, 
resp. metoda LEADER, která přispívá k lepšímu zacílení podpory na místní 
potřeby daného venkovského území a rozvoji spolupráce aktérů na místní 
úrovni. 

M15:

M16:

M19:

M20:

M113:

Lesnicko-environmentální a klima�cké služby a ochrana lesů

Spolupráce

Podpora pro místní rozvoj z inicia�vy LEADER

Technická pomoc z inicia�vy členských států

Předčasný odchod do důchodu

5,9 mil.€

83 mil.€

115 mil.€

23 mil.€

15 mil.€

15

Řídící orgán:
Zprostředkující subjekt:

Web:
E-mail:

Fond:



Globálním cílem programu je udržitelná a konkurenceschopná 
akvakultura založená na inovacích, konkurenceschopnos�, znalostech 
a účinnějším využi� zdrojů. Cílem je rozvoj udržitelného chovu ryb 
v České republice a zajištění rovnoměrných dodávek sladkovodních ryb 
během roku na domácí trh v požadovaném sor�mentu včetně 
diverzifikace akvakultury (rybníkářství) pro zajištění produkce kapra

2.A:

3.A:

2.D:

2.B:

3.B:

2.C:

Poskytování podpory pro posilování technologického rozvoje,
inovací a předávání znalos�

Zdokonalení a poskytování vědeckých poznatků, jakož i zlepšení
shromažďování údajů a jejich správy

Podpora akvakultury s vysokou úrovní ochrany životního prostředí,
zdraví a dobrých životních podmínek zvířat a veřejného zdraví
a bezpečnos�

Zlepšování konkurenceschopnos� a životaschopnos� podniků
akvakultury včetně zlepšení bezpečnos� nebo pracovních 
podmínek, zejména v případě malých a středních podniků

PRIORITA UNIE 3:

Podpora provádění
Společné rybářské
poli�ky

Poskytnu� podpory pro monitorování, kontroly a vynucování,
posílení ins�tucionální kapacity a efek�vní veřejné správy, aniž by
se zvýšila administra�vní zátěž

Ochrana a obnova vodní biologické rozmanitos� a posílení 
ekosystémů souvisejících s akvakulturou a podpora akvakultury
účinně využívající zdroje

Podpora environmen-
tálně udržitelného, 
inova�vního a konku-
renceschopného 
rybolovu založeného
na znalostech

PRIORITA UNIE 2:

16

OPERAČNÍ
PROGRAM
RYBÁŘSTVÍ

+

+

+

21 mil.

2.A

2.C

2.B

2.D

€

3.A 2 mil.       

3.B 0,7 mil.
€



Ministerstvo zemědělství ČR
Státní zemědělský intervenční fond
www.szif.cz; www.eagri.cz
posta@mze.cz; info@szif.cz
Evropský námořní a rybářský fond 

PRIORITA UNIE 5:

PRIORITA UNIE 7:

5.A:

5.B:

Podpora uvádění
na trh a zpracování

Technická pomoc

Zlepšování organizace trhu s produkty rybolovu a akvakultury

Podpora inves�c do odvětví zpracování a uvádění na trh

Technická pomoc

0,03 mld. EUR€

OPERAČNÍ
PROGRAM
RYBÁŘSTVÍ

a jeho dodávek na trh a současně je také potřeba podpořit zavádění 
moderních intenzivních chovných systémů s cílem zvyšování produkce 
ryb a přispění k eliminaci nega�vních dopadů na životní prostředí, které 
budou pořizovány pro produkci lososovitých popř. dalších druhů ryb 
k zajištění celoročních dodávek do tržní sítě. 
 

17

Řídící orgán:
Zprostředkující subjekt:

Web:
E-mail:

Fond:

1,7 mil.7.€

5.A
+ 6 mil.

5.B
€



Program má umožnit a usnadnit čerpání a především zajis�t efek�vní 
využi� finančních prostředků. Jeho nastavení vychází ze základního 
předpokladu, kterým je existence centrálního koordinátora 
a kvalitního, jednotného řízení a koordinace Dohody o partnerství, 
dostupného jednotného monitorovacího systému a zajištění vysokého 
standardu administra�vní kapacity. 

PRIORITNÍ OSA 1:

PRIORITNÍ OSA 2:
2.1:

1.1:

1.4:

1.2:

1.3:

Podpora řízení
a koordinace Dohody
o partnerství

Jednotný
monitorovací systém
  

Zabezpečení jednotného monitorovacího systému na základě
vysoké úrovně elektronizace dat

Vytvořit podmínky pro naplnění cílů Dohody o partnerství 
a koordinace řízení

Vytvořit podmínky pro účinnou kontrolu a audit ESIF

Zajis�t informovanost o ESIF u cílových skupin

Podpořit kapacity pro implementaci ESIF na nižší než národní úrovni

2.1

+

+

+

60 mil.

164 mil.

1.1

1.3

1.2

1.4

€

€

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
www.dotaceEU.cz/optp
optp@mmr.cz
Fond soudržnos�

OPERAČNÍ
PROGRAM
TECHNICKÁ
POMOC

0,22 mld. EUR€

18

OPERAČNÍ
PROGRAM
TECHNICKÁ 
POMOC

Řídící orgán:
Zprostředkující subjekt:

Web:
E-mail:

Fond:



Program je zaměřen zejména na regionální a místní projekty 
s přeshraničním významem. Při výběru projektů bude znovu kladen 
velký důraz na jejich skutečné přeshraniční dopady a vybírány budou 
pouze takové projekty, které mohou prokázat významný pozi�vní 
dopad na české a polské příhraničí.
 

PRIORITNÍ OSA 1:

PRIORITNÍ OSA 4:

PRIORITNÍ OSA 3:

PRIORITNÍ OSA 5:

PRIORITNÍ OSA 2:
2.1:

1.1:

4.1:

3.1:

5.1:

Společné řízení
rizik

Spolupráce ins�tucí
a komunit

Vzdělání a kvalifikace

Technická pomoc

Rozvoj potenciálu
přírodních 
a kulturních zdrojů
pro podporu
zaměstnanos�
  

Zvýšení návštěvnos� regionu prostřednictvím vyššího využi�
potenciálu přírodních a kulturních zdrojů

Zvýšení přeshraniční akceschopnos� při řešení mimořádných
událos� a krizových situací

Zvýšení intenzity spolupráce ins�tucí a komunit v příhraničním
regionu

Zlepšení úrovně zaměstnanos� absolventů

Zabezpečení kvalitního řízení a provádění programu

INTERREG V-A 
ČR - POLSKO

12 mil.

55 mil.

10 mil.

14 mil.

136 mil.

1.1

4.1

3.1

5.1

2.1

€

€

€

€

€

INTERREG V-A 
ČR - POLSKO

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
Společný sekretariát (se sídlem v Olomouci)
www.cz-pl.eu
js.olomouc@crr.cz
Evropský fond pro regionální rozvoj

0,23 mld. EUR€

19

Řídící orgán:
Servisní orgán:

Web:
E-mail:

Fond:



Program spolupráce Svobodný stát Sasko - Česká republika 2014 – 2020 
navazuje na dlouholetou úspěšnou česko-německou spolupráci 
v rámci programů Phare CBC, INTERREG IIIA a Cíl 3, jejíž tradice sahá až 
do roku 1994. Počátek přeshraniční spolupráce České republiky 
a Svobodného státu Sasko v podobě samostatného operačního 
programu se datuje vstupem ČR do Evropské unie v roce 2004. 
 

PRIORITNÍ OSA 1:

PRIORITNÍ OSA 2:
2.1:

1 b:

2.2:

2.3:

Podpora 
přizpůsobení se 
změně klimatu,
předcházení rizikům 
a řízení rizik

Zachování a ochrana
životního prostředí
a podpora účinného
využívání zdrojů
  

Zlepšení přeshraniční ochrany vod za účelem zvýšení kvality vod

Zintenzivnění přeshraniční akceschopnos� a výkonnos�

Udržení turis�cké atrak�vity prostřednictvím udržitelného
zhodnocení přírodního a kulturního dědictví

Prohloubení přeshraniční koordinace za účelem zachování
a podpory biologické rozmanitos�

PRIORITNÍ OSA 3:
3.1:

3.2:

Inves�ce do 
vzdělávání, odborné
přípravy a odborného
výcviku k získávání
dovednos� a do 
celoživotního učení

Rozšíření přeshraničních nabídek vzdělávání

Zlepšení zaměstnatelnos� mladých lidí

2.1
+

+
69 mil.

16 mil.

2.2

1 b

2.3

€

€

28 mil.€
3.1  

3.2  
+

20

PROGRAM 
SPOLUPRÁCE
SASKO - ČR



Řídící orgán:
Partner na české straně:

Servisní orgán:
Web:

E-mail:
Fond:

Saské stát. ministerstvo živ. prostředí a zeměd.
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
Společný sekretariát (se sídlem v Drážďanech)
www.sn-cz2020.eu
kontakt@sn-cz2020.eu
Evropský fond pro regionální rozvoj 

0,16 mil. EUR€

Program spolupráce je zaměřen zejména na regionální a místní projekty 
s přeshraničním významem. Při výběru projektů je kladen velký důraz na 
jejich skutečné přeshraniční dopady a vybírány budou takové projekty, 
které mohou prokázat významný pozi�vní dopad na společné česko-
saské pohraničí. 
 

PRIORITNÍ OSA 4:

PRIORITNÍ OSA 5:

4:

5:

Posilování ins�tu-
cionální kapacity 
veřejných orgánů 
a zúčastněných 
stran a přispívání 
k účinné veřejné 
správě

Technická pomoc

Posílení a rozvoj přeshraniční spolupráce na podporu dalšího
společného rozvoje pohraničí

Zajištění a posílení efek�vity a účinnos� programu
Zajištění úspěšné implementace programu a účinného využi�
prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj

PROGRAM
SPOLUPRÁCE
SASKO - ČR

36 mil.

9 mil.

4.

5.

€

€

21



V návaznos� na předchozí programové období se program zaměřuje na 
posílení nadnárodní spolupráce ve středoevropských zemích, kde má 
tato spolupráce překračující hranice vést ke zkvalitnění podmínek pro 
život a práci ve městech a regionech. Program podporuje klíčové 
oblas� Strategie Evropa 2020 jako jsou zaměstnanost, výzkum a vývoj, 
klima�cké změny, energe�cká udržitelnost i vzdělávání.

PRIORITNÍ OSA 1:

PRIORITNÍ OSA 3:

PRIORITNÍ OSA 2:
2.1:

2.2:

1.1:

3.1:

1.2:

3.2:

3.3:

Spolupráce v oblas�
inovací s cílem zvýšit
konkurenceschopnost
střední Evropy

Spolupráce v oblas�
přírodních 
a kulturních zdrojů
pro udržitelný růst

Spolupráce v oblas�
nízkouhlíkových
strategií ve střední
Evropě
  

Vytvářet a realizovat řešení zaměřená na zvýšení energe�cké
účinnos� a využívání energie z obnovitelných zdrojů ve veřejné
infrastruktuře

Zlepšit územně založené strategie nízkouhlíkového energe�ckého
plánování a poli�ky přispívající ke zmírňování klima�ckých změn

Zlepšit udržitelné vazby mezi aktéry systému inovací pro posílení
regionální inovační kapacity ve střední Evropě

Rozvíjet kapacity pro integrované řízení ochrany životního 
prostředí s cílem zajis�t ochranu a udržitelné využívání přírodního 
dědictví a zdrojů

Zlepšit znalos� a podnikatelské dovednos� s cílem podpořit 
hospodářské a sociální inovace ve středoevropských regionech

Rozvíjet kapacity pro udržitelné využívání kulturního dědictví
a zdrojů

Zlepšit řízení životního prostředí funkčních městských oblas� 
s cílem vytvořit z nich místa, kde se bude lépe žít

69 mil.

44 mil.

€

€

1.1  

2.1  

1.2  

2.2  

+

+

3.1
+

+
89 mil.3.2

3.3

€

22

INTERREG
CENTRAL 
EUROPE



Magistrát města Vídně
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
h�p://central2020.eu
nadnarodni@mmr.cz
Evropský fond pro regionální rozvoj 

PRIORITNÍ OSA 5:
5.1:

Technická pomoc
Efek�vní implementace programu spolupráce

0,25 mld. EUR€

Program zahrnuje Rakousko, Českou republiku, Německo (regiony 
Bádensko-Wür�embersko, Bavorsko, Berlín, Braniborsko, Meklenbursko 
-Přední Pomořansko, Sasko, Sasko-Anhaltsko), Maďarsko, Itálie (Emilia-
Romagna, Furlandsko-Julské Benátsko, Ligurie, Lombardie, Piemont, 
Bolzano, Trento, Valle d´Aosta, Benátsko), Polsko, Slovensko, Slovinsko 
a Chorvatsko.

15 mil.5.1€

PRIORITNÍ OSA 4:
4.1:

4.2:

Spolupráce v oblas�
dopravy s cílem 
zajis�t lepší spojení
ve střední Evropě

Zlepšit plánování a koordinaci systémů regionální osobní dopravy
s cílem zajis�t lepší napojení na vnitrostátní a evropské dopravní
sítě

Zlepšit koordinaci mezi subjekty působícími v oblas� nákladní 
dopravy s cílem zvýšit využi� ekologických mul�modálních 
dopravních řešení

30 mil.€
4.1  

4.2  
+

23

INTERREG
CENTRAL 
EUROPE

Řídící orgán:
Koordinátor v ČR:

Web:
E-mail:

Fond:



Cílem programu je dosažení vyššího stupně územní integrace velmi 
heterogenního regionu Podunají. Program řeší otázky, jak zlepšit 
ins�tucionální rámec pro spolupráci, jak zlepšit kvalitu prováděných 
poli�k a jak přinášet vhodná řešení prostřednictvím inves�c 
a inteligentních pilotních projektů.
 

PRIORITNÍ OSA 1:

PRIORITNÍ OSA 3:

PRIORITNÍ OSA 4:

PRIORITNÍ OSA 2:
2.1:

2.2:

2.3:

2.4:

1.1:

3.1:

4.1:

1.2:

3.2:

4.2:

Inova�vně a sociálně
zodpovědný 
Dunajský region

Lépe propojený 
Dunajský region

Dobře řízený 
Dunajský region

Environmentálně
a kulturně 
zodpovědný 
Dunajský region
  

Rozvoj nadnárodního vodního managementu a prevence
povodňových rizik

Udržitelné využívání přírodního a kulturního dědictví a přírodních
zdrojů

Obnovování a hospodaření s ekologickými koridory

Zlepšení připravenos� k řízení rizik a katastrof

Zlepšování rámcových podmínek a vyvážený přístup ke znalostem

Rozvoj bezpečných dopravních systémů šetrných k životnímu 
prostředí a vyvážená dostupnost městských a venkovských oblas�

Zvyšování ins�tucionální kapacity k řešení zásadních společenských
výzev

Zvyšování kvalifikace pro podnikání a sociální inovace

Zlepšování energe�cké bezpečnos� a energe�cké účinnos�

Řízení podunajské makrostrategie (EUSDR)

65 mil.

2.1  

2.3  

2.2  

2.4  

+

+

+€

42 mil.

26 mil.

57 mil.

€

€

€

3.1  

4.1  

1.1  

3.2  

4.2  

1.2  

+

+

+

24

INTERREG
DANUBE



maďarské Ministerstvo národ. hospodářství
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
h�p://interreg-danube.eu
nadnarodni@mmr.cz
Evropský fond pro regionální rozvoj 

PRIORITNÍ OSA 5:
5.1:

Technická pomoc
Zajištění efek�vní a plynulé implementace programu

0,20 mld. EUR€

Program zahrnuje Rakousko, Bosnu a Hercegovinu, Bulharsko, 
Chorvatsko, Českou republiku, Německo (Bavorsko, Bádensko-
Wür�embersko), Maďarsko, Moldavsko, Černou Horu, Rumunsko, 
Srbsko, Slovensko, Slovinsko a Ukrajinu.
 

12 mil.5.1€

25

INTERREG
DANUBE

Řídící orgán:
Koordinátor v ČR:

Web:
E-mail:

Fond:



Program navazuje na operační program meziregionální spolupráce 
INTERREG IVC realizovaný v programovém období 2007-2013. Je určen 
k podpoře vzájemného učení (policy learning) mezi veřejnými orgány 
s cílem zlepšit fungování poli�k a programů regionálního rozvoje. 
 

PRIORITNÍ OSA 1:

PRIORITNÍ OSA 3:

PRIORITNÍ OSA 4:

PRIORITNÍ OSA 2:
2.1:

1.1:

3.1:

4.1:

1.2:

4.2:

Výzkum, 
technologický rozvoj
a inovace

Nízkouhlíkové
hospodářství

Životní prostředí
a účinné nakládání
se zdroji

Konkurenceschopnost
malých a středních
podniků
  

Podpora malého a středního podnikání v růstu, rozvoji a ak�vitě
na poli financí

Posílení výzkumné a inovační infrastruktury a kapacity

Posun k nízkouhlíkovému hospodářství

Zachování, ochrana a rozvoj přírodního a kulturního dědictví

Podpora inova�vních řetězců „inteligentní specializace”
a inovačních příležitos�

Efek�vní využívání zdrojů, ekologický růst a inovace, řízení dopadů
na životní prostředí

84 mil.€

4.1  

1.1  

1.2  
+

84 mil.

84 mil.

2.1

3.1

€

€

84 mil.€
4.2  
+

26

INTERREG
EUROPE



Region Nord-pas-de Calais se sídlem v Lille
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
h�p://interregeurope.eu; interreg4c.eu
meziregionalni@mmr.cz
Evropský fond pro regionální rozvoj 

PRIORITNÍ OSA 5:
5.1:

Technická pomoc
Zvýšení účinnos� a efek�vity řízení a implementace programu

0,36 mld. EUR€

Program umožňuje veřejným orgánům napříč Evropou výměnu praxí 
a nápadů týkajících se způsobu fungování veřejných poli�k a takto najít 
řešení pro zlepšení jejich rozvojových strategií. 
Program pokrývá celé území EU a dále Švýcarsko a Norsko. 
 

22 mil.5.1€

27

INTERREG
EUROPE

Řídící orgán:
Koordinátor v ČR:

Web:
E-mail:

Fond:



Program otevírá možnost všem městům posílit kvalitu strategického 
řízení, podporuje výměnu zkušenos� mezi evropskými městy a dále 
uplatnění a šíření znalos� ve všech oblastech spojených s udržitelným 
rozvojem měst.
Program pokrývá celé území EU a dále Švýcarsko a Norsko. 

PRIORITNÍ OSA 1:

PRIORITNÍ OSA 2:

1.1:

1.2:

1.3:

1.4:

2:

Podpora 
integrovaného
udržitelného rozvoje 
měst

Technická pomoc

Zlepšení kapacity měst pro řízení poli�ky udržitelného rozvoje 

Zlepšení tvorby strategií udržitelného rozvoje měst a akčních plánů
ve městech 

Zlepšení implementace integrovaných plánů pro udržitelný
rozvoj měst

Zajištění přístupu k téma�ckým poznatkům o URBACT a předávání
zkušenos� ve všech aspektech udržitelného rozvoje měst 
za účelem zlepšení řízení měst

Zvýšení efek�vity a účinnos� řízení a implementace programu

 URBACT III

4 mil.2.€

0,074 mld. EUR€

Com. Général à l´Egalité des Territoires
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
www.urbact.eu; www.urbact.cz
eliska.pilna@mmr.cz
Evropský fond pro regionální rozvoj 

70 mil.

1.1  

1.3  

1.2  

1.4  

+

+

+€

28

URBACT III
Řídící orgán:

Koordinátor v ČR:
Web:

E-mail:
Fond:



Cílem programu je iden�fikovat, popsat a rozšířit přístupy vedoucí ke 
správnému řízení programů Evropské územní spolupráce, neboť 
vzájemná kooperace ins�tucí členských států těchto programů je 
mimořádně složitá. INTERACT lze považovat za servisní program. 
Program pokrývá celé území EU a dále Švýcarsko a Norsko. 
 

PRIORITNÍ OSA 1:

PRIORITNÍ OSA 2:
2.1:

1.1:

1.2:

1.3:

Poskytování služeb

Technická pomoc
  

Efek�vní implementace programu spolupráce

Zlepšení řídící a kontrolní kapacity programů Evropské územní 
spolupráce 

Zlepšení kapacity programů Evropské území spolupráce v oblas�
shromažďování a komunikování výsledků programu

Zlepšení kapacity řízení spolupráce za účelem implementace
inova�vních přístupů

2.1

+

+

3 mil.

37 mil.

1.1

1.3

1.2

€

€

Bra�slavský samosprávný kraj
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
www.interact-eu.net
hromil@mmr.cz
Evropský fond pro regionální rozvoj

0,039 mld. EUR€

29

INTERACT III

INTERACT III

Řídící orgán:
Koordinátor v ČR:

Web:
E-mail:

Fond:



ESPON je výzkumným programem, který podporuje územní plánování 
a regionální rozvoj. Jeho cílem je poskytnout informace, analýzy, 
scénáře, mapy, databáze, indikátory aj., které přispívají k vyváženému 
rozvoji regionů či větších územních celků. 
Program mohou využít subjekty jak z členských států EU, tak i ze 4 
partnerských zemí EU (Island, Lichtenštejnsko, Norsko a Švýcarsko). 

PRIORITNÍ OSA 1:

PRIORITNÍ OSA 2:
2.1:

1.1:

1.2:

1.3:

1.4:

Územně analy�cké
podklady, přenos,
pozorování, nástroje
a informovanost

Technická pomoc
  

Efek�vnější a účinnější implementace programu a schopná
asistence

Průběžná produkce územně analy�ckých podkladů 

Lepší přenos znalos� a využi� analy�cké podpory uživatelů

Kvalitnější pozorování území a nástroje pro územní analýzy

Širší informovanost a využívání územně analy�ckých podkladů

2.1 2 mil.€

lucemburské Min. udr. rozvoje a infrastruktury
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
www.espon.eu
espon@mmr.cz
Evropský fond pro regionální rozvoj

0,041 mld. EUR€

39 mil.

1.1  

1.3  

1.2  

1.4  

+

+

+€

30

ESPON 2020

ESPON 2020
Řídící orgán:

Koordinátor v ČR:
Web:

E-mail:
Fond:



KOMUNITÁRNÍ
PROGRAMY

Komunitární programy se financují přímo z rozpočtu EU. Ta na vybrané 
projekty přispívá v rozmezí 40-75 % (výjimečně až 100 %). Spravuje je 
přímo Evropská komise nebo specializované výkonné agentury. 
U některých programů jsou gestorem národní agentury. Programy jsou 
vždy víceleté a poskytují pouze neinves�ční podporu. Žadatelé musí 
peníze použít na konkrétní a v projektu předem uvedené účely. 

HORIZONT 2020

COSME

ERASMUS+

EUREKA

KREATIVNÍ EVROPA

GALILEO

NÁSTROJ PRO 
PROPOJENÍ EVROPY

ZAMĚSTNANOST
A SOCIÁLNÍ INOVACE

LIFE

74,0 mld.

2 mld.

14,7 mld.

74,0 mld.

1,5 mld.

7 mld.

29,3 mld.

1 mld.

3,5 mld.

€

€

€

€

€

€

€

€

€

Cílem je budování ekonomiky založené na znalostech a inovacích 
prostřednictvím dostatečného financování výzkumu, vývoje a inovací.

Program je zaměřen na podporu malých a středních podniků. 

Jedná se o program pro vzdělávání, odbornou přípravu, mládež a sport. 

Jedná se o nástroj v oblas� aplikovaného a průmyslového výzkumu 
a inovačních ak�vit. 

Program je zaměřen na podporu kinematografie a kulturních 
a krea�vních odvětví.

Jedná se o globální navigační satelitní systém EU spravovaný pod civilní 
kontrolou Evropské vesmírné agentury.

Program je finančním nástrojem EU pro budování transevropských sí� 
(TEN) v oblas� dopravy, energe�ky a telekomunikací.

Cílem je podpora inova�vní sociální poli�ky, mobility pracovních sil 
a sociálního podnikání, jakož i k usnadnění přístupu k půjčkám.

Jedná se o program EU pro životní prostředí a klade důraz na lepší 
využívání surovin a ak�vity související se změnou klimatu.

www.h2020.cz

www.ec.europa.eu/growth/smes/cosme

www.naerasmusplus.cz

www.eurekanetwork.org

www.krea�vnievropa.cz

www.gsa.europa.eu/galileo

www.ec.europa.eu/inea/en/connec�ng-europe-facility

www.mzp.cz/cz/komunitarni_program_life

www.ec.europa.eu/social/easi
31



CUSTOMS 2020

PROGRAM PRO 
SPOTŘEBITELE

ZDRAVÍ PRO RŮST

SPRAVEDLNOST

HERCULE III

FISCALIS 2020

PRÁVA - ROVNOPRÁVNOST

A OBČANSTVÍ

PERICLES 2020

EVROPA PRO OBČANY

0,5 mld.

0,2 mld.

0,4 mld.

0,5 mld.

0,1 mld.

0,2 mld.

0,4 mld.

0,008 mld.

0,2 mld.

€

€

€

€

€

€

€

€

€

Cílem programu je zvýšit efek�vitu výběru cel, zabránění nebezpečným 
nebo nezákonným dovozům a zajis�t řádné fungování celní unie. 

Cílem programu je zajis�t pro spotřebitele bezpečnější výrobky a služby, 
lepší informace a účinnější ochranu práv a možnos� nápravy.

Program pomáhá členským státům provádět reformy v oblas� zdraví 
obyvatel a zdravotní péče.

Program podporuje soudní spolupráci v EU v otázkách civilního 
i trestního práva. 

Program je určený pro boj pro� podvodům, korupci a dalším 
pro�právním ak�vitám poškozujícím zájmy EU.

Program podporuje spolupráci mezi správci daní z jednotl. členských 
států s cílem zvýšit efek�vitu výběru daní v rámci vnitřního trhu. 

Program podporuje projekty vytvářející prostor garantující občanská 
práva.

Program se zaměřuje na mezinárodní spolupráci v prevenci a boji pro� 
padělání eurobankovek a mincí. 

Program na podporu mezinárodních projektů zaměřených na podporu 
mobility občanů a ak�vního evropského občanství.

www.ec.europa.eu/taxa�on_customs/customs/coopera�on_programmes/customs2020

www.ec.europa.eu/consumers/eu_consumer_policy/financial-programme

www.ec.europa.eu/health/programme/policy

www.ec.europa.eu/jus�ce/grants1/programmes-2014-2020/jus�ce

www.ec.europa.eu/an�_fraud/policy/hercule/

www.ec.europa.eu/taxa�on_customs/taxa�on/tax_coopera�on/fiscalis_programme/fiscalis_2020

www.ec.europa.eu/jus�ce/grants1/programmes-2014-2020/rec

www.ec.europa.eu/ci�zenship/europe-for-ci�zens-programme

www.ec.europa.eu/economy_finance/euro/an�-counterfei�ng/pericles

KOMUNITÁRNÍ
PROGRAMY

Na rozdíl od ESI fondů nejsou peníze u komunitárních programů 
většinou určeny pro členský stát, ale pro konkrétní program. Žadatelé 
z České republiky tedy nemají automa�cký nárok na část prostředků 
v rozpočtu daného programu.
Přehled komunitárních programů uvedený v této publikaci zahrnuje 
pouze nejvýznamnější programy.

32



Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

Operační program Doprava

Operační program Doprava

Integrovaný regionální operační program 
INTERREG V-A Česká republika - Polsko

INTERREG V-A Česká republika - Polsko

INTERREG V-A Česká republika - Polsko

INTERREG V-A Česká republika - Polsko

Inte
rre

g Centra
l E

uro
pe

Interreg Central Europe

Interreg Europe

Interreg Europe

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

Program spolupráce Svobodný stát Sasko - Česká republika

Operační program Technická pomoc 

Interreg Danube

Interreg Danube

Interreg Danube

Urbact III

Program spolupráce Svobodný stát Sasko - Česká republika

Urbact III

Urbact III

Esp
o

n
 2020

Esp
o

n
 2020

Komunitární programy

Komunitární programy

Komunitární programy

Integrovaný regionální operační program 

Integrovaný regionální operační program 

Operační program Životní prostředí 

Operační program Životní prostředí 

Operační program Životní prostředí 

O
p

eračn
í p

ro
gram

 Zam
ěstn

an
o

st 

O
p

eračn
í p

ro
gram

 Zam
ěstn

an
o

st 

Operační program Zaměstnanost 

Operační program Zaměstnanost 

Program rozvoje venkova 

Program rozvoje venkova 

O
perační program

 Rybářství 

Operační program Rybářství 

Operační program Rybářství 

Integrovaný re
gionální o

perační p
rogram 

Operační program Životní prostředí 

Program rozvoje venkova 

Operační program Zaměstnanost 

Program rozvoje venkova 

O
pe

ra
čn

í p
ro

gr
am

 R
yb

ář
st

ví
 

O
pe

ra
čn

í p
ro

gr
am

 T
ec

hn
ic

ká
 p

om
oc

 

Operační program Doprava

Operační program DopravaIn
te

rr
eg

 C
en

tr
al

 E
ur

op
e

Espon 2020

Interreg Danube

In
terreg Eu

ro
p

e

Interact III

Interact III

Urb
act II

I

Urb
act II

I

Espon 2020

Espon 2020

Komunitární programy

Komunitární programy

Integrovaný re
gionální o

perační p
rogram 

Integrovaný regionální operační program 
Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

Operační program Zaměstnanost 

Program rozvoje venkova 

Program rozvoje venkova 

Operační program Technická pomoc 

Operační program Technická pomoc INTERREG V-A Česká republika - Polsko

Program spolupráce Svobodný stát Sasko - Česká republika

Interre
g Europe

Interre
g Europe

Urbact III

Urbact III

Interact III

Odbor regionálního rozvoje a evropských projektů

Další informace:

U Jezu 642/2a
461 80  Liberec 2

www.mmr.cz
www.dotaceEU.cz
www.strukturalni-fondy.cz

KRAJSKÝ ÚŘAD LIBERECKÉHO KRAJE

h�p://regionalni-rozvoj.kraj-lbc.cz
h�p://regionalni-rozvoj.kraj-lbc.cz/konzultace
projekty@kraj-lbc.cz

Program spolupráce Svobodný stát Sasko - Česká republika

leden 2016


